Theo Xuất Tam tạng ký tập, quyển hai, thì kinh pháp cú có 2
quyển, do Trúc Tương Diễm và Chi Khiêm dịch. Cũng trong tác
phẩm này, phần truyện của ngài Đạo An, đã bổ sung thêm thông
tin: Sa-môn Duy-kỳ-nan người Thiên Trúc, vào năm hoàng Vũ
thứ ba (224) thời ngô Tôn Quyền, đã đem phạn bản kinh Đàm
bát đến Vũ Xương. Đàm bát tức kinh pháp cú. Khi đó Chi Khiêm
cầu thỉnh dịch kinh ấy nên Duy-kỳ-nan đã nhờ bạn đồng đạo là
Trúc Tương Diễm phiên dịch, Chi Khiêm viết sang hán văn18.

Cụ thể,
trong bản của Tống Chân Tông có thêm lời dẫn trước nội dung
kinh, bổ sung chương 2, bổ sung 20 điều khó ở chương 10, và mở
rộng một phần ở chương 42.

nguồn tư liệu kế tiếp là bản của Sa-môn Thủ Toại. Bản này
định hình vào đời vua Tống Cao Tông, năm Kiến Viêm thứ ba
(1129), được chính Sa-môn Thủ Toại ghi lại trong phần cuối bản
chú giải phật thuyết Tứ thập nhị chương kinh. Căn cứ vào bài tựa
Quy Sơn cảnh sách chú của Đức Dị cho thấy, bản chú giải kinh
Tứ thập nhị chương của Sa-môn Thủ Toại được tập thành vào tác
phẩm phật Tổ tam kinh vào năm Chí nguyên thứ ba (1266)26.
phật Tổ tam kinh là một tác phẩm phổ dụng của Thiền gia, chưa
được đưa vào ĐTKĐCTT và thu lục không đầy đủ trong danh
mục Tục tạng. Bản chúng tôi hiện sử dụng là một bản biệt hành,
in lại vào năm Minh Mạng thứ mười một27.

sử, thì Tống Chân Tông có niên đại 968-1022; còn năm sinh của
Sa-môn Thủ Toại không rõ, nhưng tác phẩm Kinh Tứ thập nhị
chương do ông chú giải vào năm Kiến Viêm thứ 3 (1129), sau
đó ông viên tịch vào tháng Ba năm Đinh Mão (1147), niên hiệu
Thiệu hưng (Theo Bổ tục Cao tăng truyện, quyển 9). nếu căn
cứ vào niên đại lịch sử, chúng ta có cơ sở để khẳng định rằng,
Sa-môn Thủ Toại đã kế thừa gần như toàn bộ lời tựa Chú Tứ thập
nhị chương kinh của Tống Chân Tông.

như vậy, từ những bài tựa mang tính chất giới thiệu kinh Tứ
thập nhị chương nêu trên, bộc lộ hai xu thế chính.